
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 680 
 

Data  09 dicembre 2025 
 

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE 
ODA SU MEPA DEL SERVIZIO DI PDND CONFERIMENTO DEI DATI 
RELATIVI AI NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL’ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) DI 
CUI ALLA MISURA1.3.1. DEL PNRR. CUP N. C51J25003740006 CIG 
B97EEF53EF. 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 
 

Responsabile 

 

Dott.sa Piazzalunga Monica 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120; 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
 
VISTI e richiamati 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120; 
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza, prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative ed 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 
luglio 2021, n.108; 
• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
• Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, 
comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 
luglio 2021, n.101; 
• il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione 
europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del 
Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea; 
• Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- 
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del 
decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 
• Il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati 
in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico Enti Locali); 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 12.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 12.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 
2025/2027 ed i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2025 relativa all’approvazione 
del Piano esecutivo di gestione 2025/2027 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al 
periodo 2025/2027 ai responsabili di servizio; 
- il provvedimento n. 2/2025 emesso dal Sindaco in data 02.01.2025, ai sensi dell'art. 50 - 
comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio economico finanziario; 
 
PREMESSO che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 
2026 ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.3.1 il conferimento dei dati relativi ai numeri 
civici georeferenziati nell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) – 
Comuni – Avviso Maggi 2025 finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
  
CONSIDERATO che: 
• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al 
Comune solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 
provveduto conferimento dei dati relativi ai numeri civici georeferenziati nell’archivio 
nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU); 
• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione; 
RAMMENTATO che l’importo del contributo, riconosciuto sulla base della dimensione del 
comune, ammonta ad € 4.326,40. 
PRESO ATTO che l’ente: 
- ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 28.07.2025; 
- ha richiesto apposito CUP n. C51J25003740006; 
- è risultato assegnatario di un contributo di € 4.326,40 a valere sul decreto n. 90 - 2 / 
2025 – PNRR; 
 
VISTA la proposta commerciale della società Technical Design Srl, con sede in Cuneo, 
C.F./P.IVA: 00595270042, finalizzata al conferimento dei dati relativi ai numeri civici 
georeferenziati nell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), al 
costo complessivo di € 3.300,00 oltre IVA in misura di legge comprensivo per 24 mesi del 
servizio SaaS a partire dall’attivazione, inclusivo di assistenza tecnica telefonica e telematica 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
RICORDATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre 
essere obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
 
CONSIDERATO che: 
  
• l’importo contrattuale complessivo per la fornitura / per il servizio è pari a € 3.300,00 
+ IVA 22%; 
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) 
del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: conferimento dei dati 
relativi ai numeri civici georeferenziati nell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade 
urbane (ANNCSU); 
- Importo del contratto: € 3.300,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 4.026,00 Iva 
compresa; 
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

CONSIDERATO che il servizio in questione è stato comunque inserito nel Programma 
triennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 37 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, nonostante 
l’ammontare complessivo della spesa è stato stimato in misura inferiore alla soglia prevista ; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto, 
ai sensi dell’art 14 comma 6 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, questa stazione 
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria; 
 
DATO ATTO che in forza dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. n. 36/2023 questa stazione appaltante 
ha ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva; 
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti, servendosi del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione e l’emissione di ordini di acquisto; 
 
RITENUTO di affidare, procedendo con la stipula sul portale MEPA (piattaforma certificata 
ANAC e AGID), alla ditta Technical Design Srl, con sede in Cuneo, C.F./P.IVA: 00595270042, il 
servizio in parola per un importo di euro € 3.300,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 
4.575,00 Iva compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva prot. INAIL_50771672 con validità fino al 
26.01.2026, dalla quale si rileva la posizione regolare della ditta affidataria ai fini DURC; 
 
VISTO l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8859648 effettuato su MEPA; 
  
CONSIDERATO che per l’affidamento in parola sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- CIG ordinario: B97EEF53EF; 
-    CUP: C51F24000270006; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile di 
servizio; 
 
ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 3.300,00 (I.V.A. esclusa), ovvero € 4.026.00 
Iva 22% inclusa, comprensiva di tasse ed accessori della parte spesa del Bilancio 2025/2027, in 
competenza dell’esercizio finanziario 2025, a favore dell’operatore Technical Design Srl, con 
sede in Cuneo, C.F./P.IVA: 00595270042; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
6 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio 2025/2027 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in 
termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui 
all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 145; 
 
CONSIDERATO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei 
dipendenti e dei responsabili di servizio che partecipano alla presente procedura, dei 
dipendenti e dei responsabili di servizio che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti e responsabili di servizio che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo 
comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, il servizio conferimento dei dati relativi 
ai numeri civici georeferenziati nell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU) di cui all’ODA n. 8859648 alla ditta Technical Design Srl, con sede in Cuneo, 
C.F./P.IVA: 00595270042, al prezzo di € 4.026,00 IVA 22% compresa. 
 
DI IMPEGNARE la somma sopra indicata al Cap. 1507, CUP C51F24000270006” CIG 
B97EEF53EF, del Bilancio di Previsione 2025/2027, in conto competenza del corrente 
esercizio 2025; 
  
DI DARE ATTO che la liquidazione della prestazione in argomento avverrà solamente a seguito 
dell’esito positivo dell’asseverazione e dei controlli di conformità tecnica effettuati dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale, per la verifica del raggiungimento degli obiettivi 
PNRR PADIGITALE2026. 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
7 

DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
DI DARE ATTO che il R.U.P. è la sottoscritta Piazzalunga dott.ssa Monica, Responsabile del 
servizio economico-finanziario di questo Comune. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 



 

 

 

 

 

 

 

  
8 

Determinazione 
 

 

Numero 680 
 

Data  09 dicembre 2025 
 

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE 
ODA SU MEPA DEL SERVIZIO DI PDND CONFERIMENTO DEI DATI 
RELATIVI AI NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL’ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) DI 
CUI ALLA MISURA1.3.1. DEL PNRR. CUP N. C51J25003740006 CIG 
B97EEF53EF. 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott.sa Piazzalunga Monica 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario, Tributi 

  
 
 

Brusaporto,  09 dicembre 2025 
 
 

 


